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Souhrn:

Tato bakalářská práce na téma Význam mamografického screeningu při diagnostice

nádorového onemocnění prsu se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá

anatomií prsu, karcinomem prsu a jeho formami, rizikovými faktory pro jeho vnik, typy

vhodných vyšetření k odhalení karcinomu prsu v souvislosti s věkem pacientek a typologií

prsní žlázy. Dále se zabývá důležitostí mamografického screeningu, jeho přínosy a riziky

spojenými s radiační zátěží pacientek. Praktická část se věnuje dotazníkovému šetření

s vyhodnocením odpovědí na jednotlivé dotazy, kvalitativnímu výzkumu ve formě kazuistik

a kvantitativnímu výzkumu se statistickým zpracováním dat. Zde byly zhodnoceny údaje

o pacientkách, jejich osobní a rodinná anamnéza, věk, pravidelnost a doba, po kterou dochází

na mamografický screening, lokalizace a typ karcinomu a posouzení, zda nádory zjištěné

při pravidelných screeningových kontrolách jsou zachyceny v rané fázi vývoje, než nádory

žen, které na mamografický screening nechodí.
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This Bachelor Thesis on the topic "The importance of mammography screening

in the diagnosis of breast cancer", contains theoretical and practical part. Breast anatomy,

breast cancer and its forms, risk factors for its emergence, types of appropriate examinations

to detect breast cancer in relation to age and mammary gland typology were elaborated

in a theoretical part. Importance of mammographic screening, its benefits and the risks
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ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala, protože v dnešní době je rakovina prsu jedním

z nejzhoubnějších a nejčastějších onemocnění u žen. Zasahuje do života stále mladších žen

a ovlivňuje jejich kvalitu života. Objevuje se u žen, které jsou matkami malých dětí nebo ještě

matkami nejsou. Ženy s karcinomem prsu si připadají poznamenané na celý život.

Karcinom prsu nebolí, většinou se projevuje až v pozdějších fázích svého vývoje,

a proto je velice zrádný. Je důležité ženy seznamovat s možnostmi prevence ve formě

samovyšetření a mamografického screeningu. Ženy by měly vědět, jaké jsou viditelné známky

tohoto onemocnění a pečlivě své prsy preventivně samovyšetřovat. Bohužel se stává, že ženy

přicházejí na vyšetření až v pozdních fázích vývoje karcinomu prsu, kdy už je léčba tohoto

onemocnění značně komplikovaná, ne-li nemožná.

Prognóza onemocnění je závislá na stádiu onemocnění. Pokud nejsou postiženy uzliny

ve svodné lymfatické oblasti, tak má i objemnější nádor prsu prognózu pětiletého přežití

v 82 %. Pokud jsou postiženy i lymfatické uzliny ve svodné lymfatické oblasti (axile) doba

pětiletého přežití značně klesá. Pacientky s metastatickou chorobou mají medián přežití

24 měsíců. I když nemocná žena přežívá 5 let bez progrese, přesto není vyléčena, protože

u tohoto onemocnění může vzniknout pozdní progrese choroby i po 10 až 20 letech.

Prognóza onemocnění je také ovlivněna tím, zda žena onemocní v období

před menopauzou nebo po menopauze. Mladší ženy především do 35 let věku jsou vysoce

rizikové, napadají je agresivnější formy rakoviny prsu a jejich prognóza je velmi nejistá.

Mladý organizmus funguje rychleji a rakovina v něm bují prudčeji.

V posledních letech se podařilo díky funkčnímu screeningu zachytit více nemocných

v I. a II. klinickém stádiu, což je pro prognózu velmi podstatné. Hlavní vinu záchytu

nemocných ve stadiu III. a IV. nese pozdní rozpoznání choroby. Proto je velmi důležitá

prevence, a to zejména u žen, u kterých se rakovina prsu v rodině již vyskytla.

Pro prognózu onemocnění je důležitá perfektní diagnostika, která zahrnuje klinické

vyšetření, zobrazovací metody, laboratorní vyšetření a histopatologické vyšetření včetně

imunohistochemické charakteristiky onemocnění. Na základě jmenovaných diagnostických

metod je stanovena správná léčba pro konkrétní nemocnou ženu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE PRSU

Prs, který je v plném vývoji, se nachází v oblasti od 3. do 6. žebra, v horizontální

rovině od okraje hrudní kosti do střední čáry podpaží. Rozsah této oblasti se ovšem odvíjí

od velikosti prsů, kdy větší prsy můžou tuto oblast přesahovat. Prsy se vyklenují nad hrudník

a mezi prsy se vytváří žlábek. (1) (2)

Na vrcholu prsu je dvorec (areola mammae), ve středu dvorce je bradavka prsní

(papilla mammae), na jejímž vrcholu ústí mlékovody (ductus lactiferi). Bradavka má mazové

žlázky a ve dvorci jsou drobné hrbolky, které podmiňují glandulae areolares (Montgomeryi).

V areole a v mamile je hladká svalovina, která reaguje na dotykové podráždění smrštěním

dvorce a vyzdvižením bradavky. (1) (2)

Mléčná žláza (glandula mammae) naléhá horními dvěma třetinami na velký prsní sval

a dolní třetinou na povázku břišních svalů. Mléčná žláza má okrouhlý tvar, pouze v zevním

horním kvadrantu je uložen její mohutnější výběžek směřující k podpaží. Mléčná žláza

se skládá z 15–20 laloků, které se dále větví v lalůčky mléčné žlázy složené ze žlázových

alveolů. Z lalůčku vycházejí mlékovody, ty se spojují vždy z jednoho laloku žlázy ve společný

mlékovod. V době laktace se na nich objevují dutiny, v nichž se hromadí mléko

před odchodem z mamily. (1) (2)

Nervy prsu přicházejí z mezižeberních nervů druhého až šestého žebra. Čtvrtý

mezižeberní nerv způsobuje citlivost prsu, dvorce i bradavky. Pod dvorcem a pod kůží

vytvářejí mízní cévy pleteně, které sbírají další sítě ze žlázy a odtékají do hlubokých

lymfatických pletení a dále do regionálních uzlin. Více než 75 % lymfatické drenáže prsu

směřuje do podpažních lymfatických uzlin. (1)

1.1 Anatomické složení prsu

Prs je složen z:

1/ kožní plášť

2/ tukový plášť

3/ vlastní mléčná žláza
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ad 1/ kožní plášť

Prs tvoří vazivové pruhy, ve kterých jsou drženy žlázy a jejich vývody. Kůže prsu

je silná 0,5-2 cm, trochu silnější je v dolních částech prsu a je značně citlivá. Na kůži

jsou viditelné jemné póry mazových a potních žlázek. Na vrcholu prsu je dvorec (areola

mammae), který má průměr 3-5 cm a v graviditě se zvětšuje. Dvorec obsahuje vějíř

Montgomeryho žlázek (glandula areolares). Barva dvorce je různě pigmentovaná, u blondýnek

je růžová, u brunetek je tmavě hnědá. Ve dvorci jsou drobné hrbolky. Ve středu dvorce

je bradavka prsní (papilla mammae). Ta obsahuje 15-20 otvůrků, ve kterých ústí mlékovody

(sinus lactiferi), které se rozšiřují v době kojení. Bradavka je značně citlivá, reaguje na dotek

a na chlad vyvýšením. Tuto reakci způsobuje musculus subareolaris, který je z hladké

svaloviny. Jeho cirkulární snopce zmenšují areolu a zároveň vyzdvihují papilu. Jeho snopce

radiální vyztužují areolu. Bradavka také obsahuje mazové žlázy, které jí ochraňují v období

kojení před slinami kojence nebo mlékem. (1)

ad 2/ tukový plášť

Tukový plášť obaluje žlázu a tvoří premammární a retromammární vrstvu. Není

obsažen pouze pod areolou. U vrstvy premammární tuk zakulacuje povrch prsu tím,

že vyrovnává jamky, které jsou mezi žlázovými lalůčky. Retromammární vrstva je 0,5 až 1 cm

silná vrstva tuku, která může při zánětech prsu ukrývat retromammární abscesy. (1)

ad 3/ vlastní mléčná žláza

Mléčná žláza (glandula mammae) horními dvěma třetinami naléhá na velký prsní sval

a dolní třetinou na povázku břišních svalů. Má okrouhlý tvar, kromě mohutnějšího výběžku,

který je uložen v zevním horním kvadrantu a směřuje k podpaží. Mléčná žláza vytváří

tzv. corpus mammae, který se skládá z 15–20 tuboalveolárních žlázek. Ty jsou složeny

ze žlázových lalůčků (lobi mammae), dále se větví v lalůčky-lobuli. Z každého laloku


[…]


při mamografickém vyšetření, toto riziko je při 10 vyšetřeních 58-77 %. Žena, u které je zjištěn

falešně pozitivní nález karcinomu prsu, je ve značném stresu. Musí podstoupit další vyšetření,

zejména biopsii, čehož by byla při správné diagnóze ušetřena.

Čtvrtým faktem je, že kvalita mamografických snímků je závislá na typu prsní tkáně

vyšetřované ženy. U žen, které mají hustou prsní tkáň, jsou mamografické snímky hůře

diagnostikovatelné, což může způsobit falešně pozitivní i negativní nález. V některých

amerických státech jako jsou Kalifornie, Connecticut či New York byly přijaty zákony, které

ukládají radiologovi povinnost informovat ženu s hustou prsní tkání, že je pro ni mamografické

vyšetření nevhodné.

Pátým faktem uvedeným ve článku je, že existují i jiné možnosti prevence vzniku

karcinomu prsu, než je mamografický screening. Každá žena má právo být o těchto

možnostech informována, aby se mohla sama rozhodnout, zda chce mamografické vyšetření

podstoupit. (http://empatia.cz/5-duvodu-proc-ne-mamograf)

http://www.alternativnimagazin.cz/proc-svycari-zrusili-preventivni-prohlidky-na-mamografu/
http://www.alternativnimagazin.cz/proc-svycari-zrusili-preventivni-prohlidky-na-mamografu/
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V ČR je mamografie a mamografický screening stále nejdůležitějším typem

preventivního vyšetření prsů u žen. U lékařů a specialistů na mamografii převládá názor,

že mamografie a mamografický screening je důležitý a pozitiva plynoucí z tohoto vyšetření

převládají nad negativy.

U ženy, která chodila na mamografické prohlídky v rámci screeningu a byl u ní

diagnostikován nádor, nelze s určitostí tvrdit, že na vznik nádoru měla vliv radiace

při mamografickém vyšetření. Ale u ženy, která se mamografického screeningu neúčastnila

a byl u ní objeven nádor, lze s určitostí říci, že kdyby docházela na pravidelné screeningové

mamografické kontroly, tak by u ní byl nádor diagnostikován v dřívější fázi vývoje a tato žena

by měla lepší prognózu v následné léčbě nádorového onemocnění prsu.

Mamografický screening je stále velmi důležitým preventivním vyšetřením zejména

u žen, u kterých je zvýšené riziko vzniku nádorového onemocnění prsu.
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ZÁVĚR

Karcinom prsu se objevuje u stále mladších žen. Sice stoupá jeho výskyt, ale klesá

úmrtnost na toto onemocnění. Významným faktorem pro tento pozitivní vývoj je,

že se karcinom prsu daří lokalizovat v počátečních fázích jeho vývoje, což významně přispívá

k lepší prognóze jeho léčby. Vliv na diagnostikování karcinomů prsu v brzké fázi jeho růstu

má mamografický screening a kvalitní diagnostické přístroje.

V teoretické části jsem se zabývala anatomií prsu, typy benigních a maligních

onemocnění prsu a možnostmi jejich diagnostikování. Jsou zde popsány rizikové faktory

vzniku karcinomu prsu, důležitost a způsob preventivního samovyšetřování prsů ženami

a příznaky přítomnosti nádoru v prsu. V kapitole mamografického screeningu je představena

historie mamografického screeningu v zahraničí a v České republice, cíle mamografického

screeningu, jaká kritéria musí splňovat mamografická screeningová centra a jak je důležitý

kvalitní a profesionální mamografický tým.

V praktické části jsou stanoveny cíle, které se mi podařilo splnit a odpovědět

na výzkumné otázky a hypotézy. Prvním cílem bylo zjistit, zda ženy, které docházejí

na pravidelné mamografické screeningové kontroly ví, proč na tyto kontroly dochází

a zda na ně dochází pravidelně ve dvouletém intervalu. Předpokládala jsem, že ženy znají

pojem mamografický screening a dochází na kontroly v rámci screeningu pravidelně.

To se z dotazníkového šetření potvrdilo. Druhým cílem bylo zjistit, zda ženy ví,

jak preventivně vyšetřovat své prsy a zda je vyšetřují pravidelně. Předpokládala jsem,

že většina žen své prsy preventivně vyšetřuje, ale nepravidelně. To se také potvrdilo. Třetím

cílem bylo zjistit, zda existují malé nádory do vel. 5 mm a typy mikrokalcifikací, které

je potřeba vyšetřit pomocí mamografu v rámci screeningové mamografické kontroly, protože

se na UZ jeví jen jako podezřelé. Tento cíl se také potvrdil. Ženy, u kterých byl nádor

nebo kalcifikace zachyceny, docházely na preventivní mamografické kontroly, díky nimž

se podařilo nádor nebo kalcifikace odhalit v počátečním stadiu, a tudíž mají dobrou prognózu

v následné léčbě onemocnění. Dalším cílem bylo potvrzení, že nejčastějším typem nádoru prsu

je IDC a nachází se v HZK. To se také z vypracovaného statistického šetření podařilo potvrdit.

A posledním cílem bylo prokázání rizikového faktoru nástupu menarché před 12. rokem

života. V tomto případě se tvrzení nepotvrdilo. U žen, které jsem zahrnula do mé bakalářské

práce byl nástup menarché nejčastěji ve 14 letech. Na druhém místě byly ženy s nástupem

menarché ve 13 letech.
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Mamografický screening je v ČR stále nejdůležitějším typem vyšetření žen ve věku

nad 45 let, zejména pokud jsou zatíženy zvýšeným rizikem vzniku nádorového onemocnění

prsu. U těchto žen jsou mamografické prohlídky v rámci screeningu velmi potřebné,

aby se případný nádor podařilo podchytit v časné fázi vývoje. Tím má žena podstatně lepší

prognózu v léčbě vzniklého nádorového onemocnění prsu a vyhlídky na kvalitně prožitý život.
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