Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Marcela Čebišová
Název práce Význam mamografického screeningu při diagnostice nádorového onemocnění prsu
Oponent práce Ing. Tomáš Pokorný, Ph.D.
Počet číslovaných stran 62
Počet příloh 9
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji svýhradou Nedoporučuji
------------------- ----------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni 14.5.2018

Podpis: